
 

 

 
 Istituto Comprensivo N. 9 “BEATRICE PORTINARI” 
Via Lughese, 113 - San Martino Villafranca – 47122 FORLI’ (FC) Tel. 0543/36221 

 C.F.:92089450404 - Cod. Mecc. FOIC820007 - CODICE UNIVOCO: UF8I7H 
e-mail: foic820007@istruzione.it   pec: foic820007@pec.istruzione.it 

 
 

All’albo on line 
Al Sito Web 

All’Amministrazione Trasparente 

 
 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA PER  IL CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
ESPERTO ESTERNO  PSICOLOGO PER LA GESTIONE DELLO SPORTELLO PSICOLOGICO A.S. 2024/2025 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente 2delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs 36/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 
n.59 del 26/01/2024; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n.51 del 30/11/2023; 

VISTO il PTOF della Scuola; 

CONSIDERATO  che, per l’anno in corso, non sono stati ancora attivati servizi di supporto psicologico e 
ritenuti gli stessi fondamentali per tutte le implicazioni di carattere relazionale e 
psicologico che interessano; 

CONSIDERATO  che l’ISTITUTO SCOLASTICO intende programmare e attuare un progetto di sportello di 
supporto psicologico a cura di N.1 ESPERTO PSICOLOGO da erogare nel periodo Gennaio 
2025 – Giugno 2025; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per lo svolgimento del progetto per l’importo di € 1.815,00; 

CONSIDERATA  la necessità di collaborare con qualificati professionisti operanti nel settore formativo-
educativo nell’età evolutiva; 

 
DETERMINA 

mailto:foic820007@istruzione.it
mailto:foic820007@pec.istruzione.it




 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 
Art. 2 

Di dare avvio alla procedura selettiva per l’individuazione di un esperto esterno psicologo per la 

realizzazione di un progetto “Sportello psicologico a Scuola” e di approvare l’avviso per il reclutamento di un 

esperto esterno per la realizzazione del progetto sopra indicato ed i relativi allegati. 

 

 
Art. 3 

Compensi: il compenso orario omnicomprensivo sarà pari a €40,00 LORDO STATO per un totale di € 1.815,00 
sulla base delle ore effettivamente prestate. 

 

 
Art. 4 

Durata dell’incarico: da Gennaio 2025 a Giugno 2025, secondo calendario da concordare in termini di giorni ed 
orario e su appuntamento. 
 
 

Art. 5 

Requisiti: 

a) (Requisiti obbligatori) Laurea Magistrale in Psicologia e minimo tre anni di anzianità di iscrizione 

all’Albo degli Psicologi; 

b) Diploma di specializzazione in psicoterapia; 

c) Lavoro in ambito scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso 

istituzioni formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore a un anno o 500 ore; 

d) Ulteriori esperienze con istituzioni scolastiche. 
 
 

Art.6 
Le prestazioni richieste sono: 

 attività di informazione/divulgazione del servizio destinata a studenti, famiglie e personale 
scolastico; 

 sportelli ascolto/consulenza in giorni e orari da concordare con l’Istituzione Scolastica destinati a 
studenti, famiglie e personale scolastico; 

 consulenza ai consigli di classe per problematiche che possono emergere nelle classi; 

 partecipazione al tavolo di coordinamento distrettuale (previsti 3 incontri di 2 ore l’uno) 
Per poter erogare i servizi viene richiesta la disponibilità dell’esperto a realizzare il progetto in tutti i plessi 

secondo un calendario concordato con la Referente. 
 
 

Art. 7 

Il possesso dei requisiti, delle capacità, competenze ed esperienze, possedute alla data di scadenza del 

presente Avviso, deve essere dichiarato nel curriculum vitae da allegare all’istanza di partecipazione e 

che sarà oggetto di valutazione secondo i seguenti punteggi: 

 



 

 

Titoli valutabili Criteri 
Punteggio 

Max attribuibile 

 
 

 
Diploma di Laurea in Psicologia 

Voto fino a 99/110 

Votazione da 100 a 105 

Votazione da 106 a 110 

 
Votazione 110 con lode 

Punti 4 
 
Punti 6 

 
Punti 8 
 
Punti 10 

Specializzazione in psicoterapia 
 

Punti 5 

 

 
Titoli di studio post laurea coerenti 
con la figura professionale 

Master universitario di I e II livello di minimo 
1500 ore e 60 cfu (si valutano max 5 titoli) 

Punti 1 per ciascun titolo 

 
Dottorato di ricerca 

 
Punti 5 

 
Titoli professionali Iscrizione 

all’albo 

Iscrizione all’Albo degli Psicologi e 

psicoterapeuti: da almeno 3 anni e fino a 5 

anni 

oltre 5 anni 

 

 
Punti 5 
 
Punti 10 

Esperienze certificate di sportello 
di ascolto/supporto, corsi di 
formazione, progetti formativi, 
PON, ecc… presso istituzioni 
scolastiche, scuole paritarie, centri 
di formazione. 

 

 
Interventi di non meno di 20 ore (si valutano 
max 10 esperienze) 

 

 
Punti 1 per ogni 
esperienza 

Esperienze certificate in ambito 
extrascolastico 

Interventi di non meno di 30 ore (si valutano 
max 
5 esperienze) 

Punti 1 per ogni 
esperienza 

PUNTEGGIO MASSIMO ATTRIBUIBILE Punti 50 

 
Al termine della valutazione delle candidature pervenute, ad opera di apposita commissione nominata 

dal Dirigente Scolastico, sarà stilata una graduatoria che sarà pubblicata all’albo e sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica. L’affissione avrà valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli 

estremi, potranno produrre ricorso scritto nel termine di 5 giorni dalla data di affissione. Decorso tale 

termine, senza che siano intervenuti reclami, la graduatoria diviene definitiva e si procederà 

all’aggiudicazione del servizio di cui al presente avviso, scorrendo la stessa. 

L’amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso 

dei requisiti, in qualsiasi momento della procedura. 

L’Istituzione Scolastica si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di differire, revocare, 

modificare il presente procedimento o non affidare l’incarico in oggetto, senza diritto dei concorrenti al 

rimborso spese o quant’altro. 

Ove non si potesse attribuire l’incarico per qualsiasi motivo, si procederà ad affidamento diretto. 

L’aggiudicazione potrà aver luogo anche in presenza di una sola istanza, fermo restando il possesso dei 

requisiti, in tal caso la graduatoria diverrà immediatamente definitiva. In caso di rinuncia, l’aggiudicatario 



 

 

sarà individuato scorrendo la graduatoria. 

 

Art.8 

Ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 i dati personali forniti dai candidati saranno trattati 

dall’Istituto esclusivamente per le finalità di gestione della selezione e dell’eventuale successivo 

contratto; i predetti dati potranno essere trattati anche in forma automatizzata e, comunque, in 

ottemperanza alle norme vigenti. In caso di assenza della dichiarazione di consenso al trattamento dei 

dati, l’istanza non sarà trattata. 

 
Art. 9 

All’avviso e relativi allegati verrà data pubblicità a mezzo pubblicazione all’albo online e nella sez. 
Amministrazione Trasparente e sul sito della scuola www.icnoveforli.it 
 

Art. 10 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Anna Rita Fazio, responsabile dell’istruttoria è il D.S.G.A. 
Salvatore Pedata. 

 

 

Forlì, 3 dicembre 2024 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
           Anna Rita Fazio 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
  Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 

http://www.icnoveforli.it/

		2024-12-03T16:03:58+0100
	FZANRT76L52L109S




